
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C. CASTELLER” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

Viale Panizza, 4 - 31038 - Paese (TV) 

Tel. 0422.959057 - Fax 0422.959459 - Codice Fiscale 94131860267 

e-mail: tvic868002@istruzione.it ; PEC: tvic868002@pec.istruzione.it ; sito: www.icpaese.org 

 

Pag. 1 di 3 

 
 

PNRR Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. – Scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi”. Titolo del 

Progetto DIGITAL INCLUSION LABS 

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-17378 

 

Oggetto: RDO n. 3594095 Determina di applicazione entro il quinto d’obbligo della variante in 

aumento del contratto per la fornitura di dotazioni digitali (attrezzature, contenuti 

digitali, app e software, etc.) e arredi innovativi. 

C.U.P.  G94D22004000006 
CIG: 98579730AC 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Premesso:  

 che con la determina del Dirigente Scolastico prot. n. 12329 del 31/05/2023 è stata indetta la 

procedura negoziata senza bando tramite RDO Aperta per la fornitura di dotazioni digitali 

(attrezzature, contenuti digitali, app e software, etc.) e arredi innovativi per la realizzazione del 

PNRR Piano Scola 4.0 – “Azione 1: Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento 

innovativi”. Titolo del Progetto DIGITAL INCLUSION LABS - Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-

17378. 

 che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato adottato il decreto 

del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 

istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” 

 che in particolare all’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 

“Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next 

generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms, da cui risultano assegnate a questa istituzione 

scolastica € 342.775,00; 

 che a seguito di procedura negoziata senza bando sul MEPA, con RDO Aperta n. 3594095 la ditta ELEAR 

SRL C.F. 00362380511 si è aggiudicata definitivamente la fornitura richiesta in parola per un importo 

contrattuale di € 265.364,64 IVA compresa;  

 che con la determina di stipula prot. n. 15159 del 05/07/2023 è stato stipulato il contratto con il 

fornitore ELEAR SRL; 

 che, come previsto dal Disciplinare di gara allegato alla RDO Prot. n. 12332 del 31/05/2023 all’art. n. 

11 “QUINTO D’OBBLIGO” l’Amministrazione può avvalersi del quinto d’obbligo;  

 che le norme che disciplinano i rapporti tra le parti, nel caso di incremento entro il quinto d’obbligo 

del prezzo d’appalto pattuito per i contratti di fornitura, prevedono che la stazione appaltante, qualora 

in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 

T
V

IC
86

80
02

 -
 A

3B
D

61
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

51
77

 -
 0

5/
07

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da ALESSANDRO PETTENA'

mailto:tvic868002@istruzione.it
mailto:tvic868002@pec.istruzione.it
http://www.icpaese.org/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C. CASTELLER” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

Viale Panizza, 4 - 31038 - Paese (TV) 

Tel. 0422.959057 - Fax 0422.959459 - Codice Fiscale 94131860267 

e-mail: tvic868002@istruzione.it ; PEC: tvic868002@pec.istruzione.it ; sito: www.icpaese.org 

 

Pag. 2 di 3 

 
 

concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione della 

nuova fornitura alle stesse condizioni previste nel contratto originario e l’appaltatore non può far 

valere il diritto alla risoluzione del contratto. Art. 106, comma 12, D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;  

 che per aumentare e migliorare le dotazioni digitali (attrezzature, contenuti digitali, app e software, 

etc.) per la realizzazione di ambienti di apprendimento innovativi, l’Amministrazione intende 

necessario esercitare la facoltà del “quinto d’obbligo” agli stessi patti e condizioni del documento di 

stipula RDO n. 3594095 per un importo complessivo di € 49.586,90 IVA inclusa;  

 di procedere attraverso ODA su MEPA per i seguenti codici: 
QUANTITA’ DESCRIZIONE CODICE PRODOTTO 

40 pc asus intel i5 – 1235u 15.6 fhd 250mit 8 gb- ssd- 512 gb window 

pro national accademy – compresa garanzia 36 mesi 

EL-ASUS-EXP 

60 licenza pacchetto office lt5c standard 2021 -licenza edu csp 

perpetua 

EL-OFFICE-STD 

20 Merge Cube EL-MERGE-CUBE 

1 CoSpaces EDU Pro 30 - Licenza 2 anni (30 utenti) datasheet all. EL-COSPACES 

1 Carrello ricarica 24 dispositivi Smart Media STTN24 datasheet all. EL-STTN 

20 PC Lenovo ThinkCentre neo 50s (i5-12400, 8 GB, 512 GB, DVD±RW, 

Windows 11 Pro) 

EL-LEN-NEO 

20 Viewsonic VG Series VG2740V LED display 68,6 cm (27") 1920 x 1080 
Pixel Full HD 

EL-VG-27 

9 Viewsonic PF0730-I0WW 7.5" WoodPad Paper drawing pad - 
datasheet all. 

EL-WOODPAD 

 

 che la spesa per la fornitura in argomento trova copertura nella somma originariamente stanziata per 

l’esecuzione del progetto in epigrafe per il totale della somma  

 

RICHIAMATE  

  

le procedure di verifica dei requisiti posseduti dalla ditta aggiudicataria, esaminati e validati in sede di  

aggiudicazione della Rdo n. 3594095 e le procedure di verifica delle autocertificazioni  

  

DETERMINA  

  

- di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

- di approvare la spesa di € 49.586,90 IVA inclusa, nei limiti del quinto d’obbligo dell’importo stanziato 
per l’affidamento originario € 315.000,00 IVA insclusa per la fornitura di ulteriori dotazioni digitali 

(attrezzature, contenuti digitali, app e software, etc.) per la realizzazione di ambienti di apprendimento 
innovativi; 

- di autorizzare l’incremento della fornitura di cui al documento di stipula RdO n. 3594095 prot. n. 15166 

del 05/07/2023 ed affidare la fornitura di cui trattasi alla Ditta ELEAR SRL C.F. 00362380511 nei limiti 

T
V

IC
86

80
02

 -
 A

3B
D

61
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

51
77

 -
 0

5/
07

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da ALESSANDRO PETTENA'

mailto:tvic868002@istruzione.it
mailto:tvic868002@pec.istruzione.it
http://www.icpaese.org/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C. CASTELLER” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

Viale Panizza, 4 - 31038 - Paese (TV) 

Tel. 0422.959057 - Fax 0422.959459 - Codice Fiscale 94131860267 

e-mail: tvic868002@istruzione.it ; PEC: tvic868002@pec.istruzione.it ; sito: www.icpaese.org 

 

Pag. 3 di 3 

 
 

del quinto d’obbligo, agli stessi patti e condizioni del contratto principale originario per un importo 
aggiuntivo di euro 49.586,90 IVA compresa da imputare sul capitolo A03/04 Piano Scuola 4.0 Azione 1 
Next digital classroom dell’esercizio finanziario 2023, secondo le indicazioni del progetto “Quinto 
d’obbligo” prot. n. 14296 del 22/06/2023; 

- di nominare il Dott. Alessandro Pettenà, già Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 48 del D.L. 77/2021 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli 

artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

- Di pubblicare la presente determina all’Albo on line, alla Sezione “Amministrazione Trasparente” e alla 

pagina dedicata a FUTURA “Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di 

apprendimento innovativi M4C1I3.2-2022-961” sul sito web dell’Istituzione Scolastica.  

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
        Alessandro Pettenà 

          Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
           dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

T
V

IC
86

80
02

 -
 A

3B
D

61
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

51
77

 -
 0

5/
07

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da ALESSANDRO PETTENA'

mailto:tvic868002@istruzione.it
mailto:tvic868002@pec.istruzione.it
http://www.icpaese.org/

		2023-07-05T12:45:09+0200
	ALESSANDRO PETTENA'




